
Dopravní výchova – 5. ročník 
 

1. Jestliže je na jedné straně silnice chodník 
a) nemusím ho použít, když jdu po silnici správně 
b) použiji ho, jen když je v mém směru 
c) musím ho pro chůzi použít 

2. Při chůzi po chodníku a po silnici 
a) nepoužívám sluchátka ani mobil 
b) nemusím sledovat provoz kolem 
c) mi řidiči dají přednost 

3. Při chůzi po chodníku, stezce pro chodce, pěší zóně i po silnici 
jsem pozorný a ohleduplný, 

a) protože bych se tak měl chovat 
b) protože nechci svým chováním ohrozit ostatní chodce a řidiče 
c) protože nechci, aby se mi něco stalo 

4. Na stezce pro chodce můžu potkat 
a) chodce, sportovce na bruslích a koloběžce, cyklistu vedoucí 

kolo 
b) chodce, sportovce na bruslích a koloběžce, cyklistu na kole 
c) chodce, sportovce na bruslích a koloběžce a výjimečně i 

jedoucí cyklisty 
5. Jestliže přecházím silnici po přechodu nebo bez něj, 
a) rozhlížím se před a po celou dobu přecházení 
b) rozhlížím se před přecházením a uprostřed silnice 
c) rozhlížím se jen před přecházením 

6. Jestliže mám v dohledu přechod pro chodce, 
a) nemusím ho použít, když nic nejede 
b) musím ho použít, jestliže je v mém směru 
c) musím ho použít 

7. Když přecházím silnici s dvěma jízdními pruhy v jednom směru 
a) rozhlížím se na začátku přecházení a uprostřed 
b) rozhlížím se na začátku a v každém dalším jízdním pruhu 

c) rozhlížím se na začátku a na konci přecházení 
8. Za snížené viditelnosti mě řidič dříve uvidí, jestliže mám 

a) pestré barevné oblečení a na sobě reflexní doplňky 
b) pestré barevné oblečení, reflexní doplňky pak mít nemusím 
c) světle šedé oblečení a na sobě reflexní doplňky 

9. K jízdě na kole používám 
a) plně vybavené jízdní kolo a přilbu, jestliže jedu po stezce pro 

cyklisty 
b) plně vybavené jízdní kolo a přilbu, jestliže jedu po silnici 
c) plně vybavené jízdní kolo a přilbu vždy 

10. Na stezce pro cyklisty jedu ve dvojici 
a) vpravo, nejvýše dva vedle sebe 
b) vpravo za sebou 
c) kdekoliv, mám tady přednost 

11. Při vjezdu na stezku a výjezdu ze stezky 
a) dám přednost všem vozidlům 
b) mám přednost přede všemi vozidly 
c) se řídím pravidlem přednosti zprava 

12. Při výjezdu na silnici z chodníku nebo od domu se 
a) nemusím rozhlížet vpravo a raději jedu na kole 
b) vždy pečlivě rozhlédnu a raději kolo vedu 
c) nemusím rozhlížet vlevo a raději kolo vedu 

13. Znamení o změně směru jízdy dávám 
a) včas, a to jen před změnou směru jízdy 
b) včas, a to po celou dobu, kdy měním směr jízdy 
c) včas, ale jen při předjíždění 

14. Jako cyklista jsem na silnici zranitelnější, než ostatní, 
a) proto na mě řidiči vozidel musí dávat pozor 
b) proto mám přednost před osobními automobily 
c) proto musím být opatrný, musím přemýšlet a předvídat 

 
 

Dopravní výchova – 5. ročník 
 

1. Jestliže je na jedné straně silnice chodník 
a) nemusím ho použít, když jdu po silnici správně 
b) použiji ho, jen když je v mém směru 
c) musím ho pro chůzi použít 

2. Při chůzi po chodníku a po silnici 
a) nepoužívám sluchátka ani mobil 
b) nemusím sledovat provoz kolem 
c) mi řidiči dají přednost 

3. Při chůzi po chodníku, stezce pro chodce, pěší zóně i po silnici 
jsem pozorný a ohleduplný, 

a) protože bych se tak měl chovat 
b) protože nechci svým chováním ohrozit ostatní chodce a řidiče 
c) protože nechci, aby se mi něco stalo 

4. Na stezce pro chodce můžu potkat 
a) chodce, sportovce na bruslích a koloběžce, cyklistu vedoucí 

kolo 
b) chodce, sportovce na bruslích a koloběžce, cyklistu na kole 
c) chodce, sportovce na bruslích a koloběžce a výjimečně i 

jedoucí cyklisty 
5. Jestliže přecházím silnici po přechodu nebo bez něj, 
a) rozhlížím se před a po celou dobu přecházení 
b) rozhlížím se před přecházením a uprostřed silnice 
c) rozhlížím se jen před přecházením 

6. Jestliže mám v dohledu přechod pro chodce, 
a) nemusím ho použít, když nic nejede 
b) musím ho použít, jestliže je v mém směru 
c) musím ho použít 

7. Když přecházím silnici s dvěma jízdními pruhy v jednom směru 
a) rozhlížím se na začátku přecházení a uprostřed 
b) rozhlížím se na začátku a v každém dalším jízdním pruhu 

c) rozhlížím se na začátku a na konci přecházení 
8. Za snížené viditelnosti mě řidič dříve uvidí, jestliže mám 

a) pestré barevné oblečení a na sobě reflexní doplňky 
b) pestré barevné oblečení, reflexní doplňky pak mít nemusím 
c) světle šedé oblečení a na sobě reflexní doplňky 

9. K jízdě na kole používám 
a) plně vybavené jízdní kolo a přilbu, jestliže jedu po stezce pro 

cyklisty 
a) plně vybavené jízdní kolo a přilbu, jestliže jedu po silnici 
c) plně vybavené jízdní kolo a přilbu vždy 

10. Na stezce pro cyklisty jedu ve dvojici 
a) vpravo, nejvýše dva vedle sebe 
b) vpravo za sebou 
c) kdekoliv, mám tady přednost 

11. Při vjezdu na stezku a výjezdu ze stezky 
a) dám přednost všem vozidlům 
b) mám přednost přede všemi vozidly 
c) se řídím pravidlem přednosti zprava 

12. Při výjezdu na silnici z chodníku nebo od domu se 
a) nemusím rozhlížet vpravo a raději jedu na kole 
b) vždy pečlivě rozhlédnu a raději kolo vedu 
c) nemusím rozhlížet vlevo a raději kolo vedu 

13. Znamení o změně směru jízdy dávám 
a) včas, a to jen před změnou směru jízdy 
b) včas, a to po celou dobu, kdy měním směr jízdy 
c) včas, ale jen při předjíždění 

14. Jako cyklista jsem na silnici zranitelnější, než ostatní, 
a) proto na mě řidiči vozidel musí dávat pozor 
b) proto mám přednost před osobními automobily 
c) proto musím být opatrný, musím přemýšlet a předvídat 

 



15. Po silnici můžu kolo vést vždy 
a) pouze při pravém okraji silnice 
b) pouze při levém okraji silnice 
c) proti přijíždějícím vozidlům 

16. Cyklisté jedoucí za sebou musí dodržovat mezi sebou 
vzdálenost 

a) alespoň na jedno jízdní kolo, za autem větší 
b) alespoň na polovinu jízdního kola, za autem větší 
c) asi jeden metr, za autem dva metry 

17. Jestliže provoz na křižovatce řídí policista, 
a) řídím se jeho pokyny a dopravními značkami 
b) řídím se jen jeho pokyny 
c) řídím se jeho pokyny a předností zprava 

18. Na kruhovém objezdu mají přednost 
a) ti, kdo na něj vjíždějí 
b) ti, kdo po něm jedou 
c) všechna motorová vozidla 

19. Znamení o změně směru jízdy dávám rukou 
a) jen před započetím změny směru jízdy 
b) po celou dobu odbočování 
c) po dobu 5 sekund 

20. V případě nehody mojí nebo někoho jiného, 
a) odjedu na nejbližší zdravotní středisko nebo policii 
b) zjistím zranění a snažím se mu pomoct 
c) zavolám č. 112 nebo požádám o pomoc dospělého 

21. Označ značku „zákaz vjezdu kol“: 22. Označ značku „dej přednost v jízdě“: 
A) B)         A) B) 

 
 
 
 
 
 
 
23. Napiš názvy značek: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
……………….………… ………………………….. …………………………….. …………………………… ………………………….. 
 
 
 
15. Po silnici můžu kolo vést vždy 

a) pouze při pravém okraji silnice 
b) pouze při levém okraji silnice 
c) proti přijíždějícím vozidlům 

16. Cyklisté jedoucí za sebou musí dodržovat mezi sebou 
vzdálenost 

a) alespoň na jedno jízdní kolo, za autem větší 
b) alespoň na polovinu jízdního kola, za autem větší 
c) asi jeden metr, za autem dva metry 

17. Jestliže provoz na křižovatce řídí policista, 
a) řídím se jeho pokyny a dopravními značkami 
b) řídím se jen jeho pokyny 
c) řídím se jeho pokyny a předností zprava 

18. Na kruhovém objezdu mají přednost 
a) ti, kdo na něj vjíždějí 
b) ti, kdo po něm jedou 
c) všechna motorová vozidla 

19. Znamení o změně směru jízdy dávám rukou 
a) jen před započetím změny směru jízdy 
b) po celou dobu odbočování 
c) po dobu 5 sekund 

20. V případě nehody mojí nebo někoho jiného, 
a) odjedu na nejbližší zdravotní středisko nebo policii 
b) zjistím zranění a snažím se mu pomoct 
c) zavolám č. 112 nebo požádám o pomoc dospělého 

21. Označ značku „zákaz vjezdu kol“: 22. Označ značku „dej přednost v jízdě“: 
A) B)         A) B) 

 
 
 
 
 
 
 
23. Napiš názvy značek: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
……………….………… ………………………….. …………………………….. …………………………… ………………………….. 


